
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 43 del 13/06/2017   

 

 
OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019 

ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017 (REL. ASS. ANGHINONI) 

 

 
L'anno duemiladiciassette, addì  tredici del mese di Giugno  alle ore 19:00, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Castagna Gloria SI  Raschilla' Stefania SI  

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro SI  

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise SI  

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Borghi 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019 

ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017 (REL. ASS. ANGHINONI) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg,è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 40 in seduta odierna. 

 

Relaziona sull'argomento l'Assessore ANGHINONI: 

 

 

Vista la seguente proposta del RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO – 

LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE S.U.A.P. S.U.E. E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
 

 PREMESSO: 

 che l’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. dispone che gli Enti Locali, 

tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori 

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo 

definiti dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti);  

 che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un attento 

lavori di analisi e di studio delle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di 

programmazione dei Lavori Pubblici e che costituisce documento di programmazione delle 

opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni; che viene redatto ogni anno aggiornando 

quello approvato in precedenza, che identifica i bisogni e le esigenze, definisce le finalità le 

priorità, i costi da sostenere ed i tempi di attuazione degli interventi; 

 

RICHIAMATE: 

 la propria deliberazione n. 6 in data 25/01/2017 di approvazione definitiva del programma 

triennale delle opere pubbliche per gli anni 2017/2019 nonché dell’elenco annuale dei lavori 

anno 2017; 

 la propria deliberazione n. 10 in data 25/01/2017, avente ad oggetto l’approvazione del 

Bilancio di previsione triennale 2017 - 2019 ed allegati con contestuale aggiornamento del 

documento unico di programmazione; 

 la propria deliberazione n. 17 in data 21/03/2017 di variazione del bilancio triennale 2017 – 

2019 e variazione alla sezione operativa 2017 – 2019 e della sezione strategia - 

approvazione modifica piano triennale opere pubbliche e elenco annuale; 

 

DATO ATTO: 

 che occorre procedere alla adozione di una variazione del programma triennale approvato, in 

funzione della diversa articolazione finanziaria delle opere finanziate con i mutui CDP nelle 

tre annualità, coerentemente con le articolazioni del bilancio di prevenzione; 

 che l'Elenco Annuale predisposto dall'ente contempla l'indicazione dei mezzi finanziari 

distinguendo le risorse proprie da quelle disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

delle regioni o di altri enti pubblici, e quelle acquisibili mediante alienazione di beni 

immobili. 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’approvazione della variazione Programma 

Triennale e relativo Elenco Annuale, i cui documenti sono allegati quale parti integranti e 

sostanziali alla presente deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 art. 21 

del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

  

VISTO che gli stessi documenti di programmazione sono stati predisposti sulla base delle 

disposizioni legislative vigenti a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 

Amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere in corso di realizzazione; 

 

VISTO l’allegato studio di fattibilità inerente i lavori di MANUTENZIONE SPOGLIATOI 

IMPIANTI SPORTIVI DI MARCARIA E DI CAMPITELLO così come predisposto dall’arch. 

Fabrizio Gatti (Allegato1); 

 

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. ed il Regolamento di Attuazione 

approvato con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATA la sentenza n. 2836/04, emessa dal TAR Campania, la quale dispone che la 

variazione del programma delle opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione all’albo 

pretorio per 60 giorni, prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale; 

 
CONSIDERATO che la su citata modifica ha comportato una riduzione delle opere contenute nel 

Programma triennale approvato e pubblicato e che l'opera aggiunta riguarda la possibilità di 

ottenere finanziamenti a fondo perduto, pertanto la mancata ripubblicazione della stessa non 

comporta alcun pregiudizio a carico dei cittadini; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n.  56 del 06/06/2017 con cui si da indirizzo al responsabile 

del Settore tecnico manutentivo – lavori pubblici, ambiente s.u.a.p. s.u.e. e pianificazione 

urbanistica, responsabile della redazione del piano triennale oo.pp. e dell'elenco annuale, di 

provvedere alla modifica del Piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dal piano annuale 

2017 così come di seguito elencato: 

 

VISTO l’allegato programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2017-2018-2019 ed 

elenco annuale 2017 (allegato 2), contenente le modifiche richieste dall’Amministrazione, a firma 

del Responsabile Unico del procedimento Arch. Fabrizio Gatti, predisposto secondo quanto previsto 

dall’art. 10 comma 3 lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e dal citato D.M. 11.11.2011 composto dalle 

seguenti schede: 

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

SCHEDA 1 – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

SCHEDA 2 – ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

SCHEDA  2B - ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 53, commi 6 e 7 del 

D.Lgs. 163/2006    

SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE 2017 

SCHEDA 4 – PROGRAMMA TRIENNALE FORNITURE E SERVIZI 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione; 

 

VISTI: 

- l'art. 128 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'art. 172 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo unico in materia di ordinamento degli Enti 

Locali"; 

 

PROPONE 

 

1. DI MODIFICARE il programma triennale delle opere pubbliche anno 2017 e della 

programmazione triennale 2017/2019, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 

25.01.2017, prevedendo: 

a. l’inserimento dell’opera “MANUTENZIONE SPOGLIATOI IMPIANTI SPORTIVI 

DI MARCARIA E DI CAMPITELLO” nell’anno 2017 per totali € 226.000,00, finanziata 

per €  218.500,00 con mutuo ed € 7.500,00 con fondi propri; 

b. la rimozione degli interventi sui cimiteri e sulle pompe di sollevamento in Torbiera 

per l'annualità 2017; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato studio di fattibilità inerente i lavori di MANUTENZIONE 

SPOGLIATOI IMPIANTI SPORTIVI DI MARCARIA E DI CAMPITELLO così come 

predisposto dall’arch. Fabrizio Gatti (Allegato1), ai sensi e per gli effetti della deliberazione G.C. n. 

56 del 06/06/2017; 

 

3. DI APPROVARE l’allegato programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2017-2018-2019, ed elenco annuale 2012, a firma del Responsabile del procedimento Arch. 

Fabrizio Gatti (Allegato2), ai sensi e per gli effetti della deliberazione G.C. n. 56 del 06/06/2017; 

 

4. DI DICHIARARE per l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

************************** 

Allegati:  

1. studio di fattibilità inerente i lavori di MANUTENZIONE SPOGLIATOI IMPIANTI 

SPORTIVI DI MARCARIA E DI CAMPITELLO; 

2. Programma  Triennale 2017-2018-2019 ed elenco annuale delle opere pubbliche 2017. 

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

ESPRIME 

 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sotto il profilo 

della regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta che precede corredata dai prescritti pareri; 

 
CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 13. 

- consiglieri votanti n. 9. 

- voti favorevoli n. 9. 

- voti contrari nessuno. 

- astenuti n. 4 (Simonazzi, Raschillà, Mazzoni, Nicoletti) 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione; 

 

2) DI DICHIARARE, con separata votazione che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 13. 

- consiglieri votanti n. 9. 

- voti favorevoli n. 9. 

- voti contrari nessuno. 

- astenuti n. 4 (Simonazzi, Raschillà, Mazzoni, Nicoletti) 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2017/2019 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017 (REL. ASS. 

ANGHINONI) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 07/06/2017 

 

Il Responsabile  

Arch. Fabrizio Gatti  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 07/06/2017  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Cristina Cerri  

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO GENERALE  

  Dott.ssa Roberta Borghi 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 11/07/2017 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il UO Organizzazione e Personale 

    Avv. Stefano Cappilli  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/07/2017  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

21/07/2017  

Il Segretario comunale 

    Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


